

Ferdynand Pasternak

"Studia Warmińskie", T. VIII, 1971 :
[recenzja]

Prawo Kanoniczne : kwartalnik prawno-historyczny 16/1-2, 315-316

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

zapoczątkowanej w „Periodica” 60(1971) 273—350. Publikacja dotyczy wielu różnego rodzaju spraw, które w całości trudno tutaj wymieniać (m. in. nieważności małżeństwa, nieważności wyroku sądowego, przywrócenia sprawy do stanu pierwotnego przeciw dekretowi św. Roty, zaśliki dla osoby zakonnej po jej wydaleniu z zakonu itp.). Całość publikowanego materiału ujęta jest w dwie sekcje i opatrzona podpisem kard. Staffy — prefekta, pod datą 16. XII. 1971 r.

STUDIA WARMIŃSKIE

Warmińskie Wydawnictwo Diecezjalne, tom VIII 1971 r.

Tom VIII Studiów Warmińskich (wyd. Olsztyn) z 1971 r. zawiera 3 artykuły dotyczące tematyki kanonistycznej, na które w niniejszym „Przeglądzie czasopism” należy zwrócić uwagę kanonistów:

Ks. Jerzy Podolecki: *Szafarz sakramentu chrztu od soboru Trydenckiego do czasów najnowszych* (ss. 147—223).

Na treść artykułu tego składają się następujące zagadnienia rozważane przez autora w prospekcie historycznym (część I: od soboru Trydenckiego do K.P.K.): szafarz chrztu (także uroczystego), rola biskupa przy udzielaniu chrztu, rezerwacje proboszczowskie, diakon jako szafarz nadzwyczajny, szafarze chrztu „prywatnego”, wreszcie duchowni, świeccy i akatolicy jako szafarze chrztu. W części drugiej rozpatruje autor te zagadnienia w obowiązującym obecnie prawie kanonicznym: szafarz chrztu nadzwyczajny i zwyczajny (kapłan), diakon jako szafarz nadzwyczajny i zwyczajny (kapłan), diakon jako szafarz nadzwyczajny, szafarz chrztu prywatnego, wreszcie ministrzy wspólnot religijnych, odłączonych od Kościoła, jako szafarze chrztu. Artykuł kończy autor wnioskiem de lege ferenda w oparciu o projekt H. Schmitza oraz uprawnienia posoborowe diakonów.

Ks. Tadeusz Pawluk: *Z zagadnień kanonicznego postępowania karnego* (ss. 225—311).

Obszerne studium z prawa procesowego Ks. T. Pawluka jest raczej monografią procesu karnego i administracyjnego niż sensu stricto artykułem — zawiera bowiem całokształt problematyki dotyczącej tego przedmiotu w rozwoju historycznym, w oparciu o dawną i współczesną literaturę kanonistyczną. Sam ogólny przegląd poruszonych w rozprawie zagadnień wskazuje na to: proces karny i jego części składowe (przestępstwo i etapy postępowania karnego), administracyjne postępowanie karne, czyli podstawowe elementy kanonicznego procesu administracyjnego, wreszcie karno-administracyjne postępowanie specjalne w odniesieniu do kodeksowych procesów karno-administracyjnych (łącznie z postępowaniem ex informata conscientia). Autor rozpatruje te zagadnienia z uwzględnieniem nie tylko historii prawa oraz ujęcia kodeksowo-

wego tych zagadnień, ale także w oparciu o aktualne decyzje posoborowe — stąd znaczenie i wartość tej rozprawy nie tylko dla studentów ale i polskich kanonistów.

Ks. Tadeusz P a w l u k: *Struktura Rady Kapłańskiej* ((ss. 493—502).

W części drugiej tomu VIII (Materiały) zamieszczony został referat Ks. T. Pawluka, wygłoszony na pierwszym posiedzeniu Rady Kapłańskiej diecezji Warmińskiej dn. 18. II. 1971 r.

Autor rozpatruje tu następujące zagadnienia związane z instytucją Rad Kapłańskich: soborowa koncepcja Rady Kapłańskiej, Rada Kapłańska jako reprezentant presbyterium, jej stosunek do biskupa diecezjalnego, przysługujące jej kompetencje, jej stosunek do innych organów Kurii biskupiej, kadencja itp.

W sposób kompletny i wyczerpujący — choć z natury rzeczy ogólny — omówił autor wszystkie zagadnienia związane z posoborową instytucją Rad Kapłańskich i ich działalnością.

O. F. Pasternak